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Pierwszeństwo: 31 grudnia 1928 r. dla zastrz. 1—5; 11 stycznia 1929 r. dla zastrz. 6—8 (Niemcy).

Wynalazek dotyczy urządzenia do
przenoszenia napędu zapomocą silników
elektrycznych na koła pojazdu mechanicz¬
nego, w którym znaną ramę podwozia two¬
rzy rura, leżąca w osi wozu, do której przy¬
mocowane są ■ruchomo koła napędowe.

Wynalazek polega w szczególności na
tern, że kadłub silnika lub kadłub prądnicy
tworzy część lub przedłużenie rurowej ra¬
my podwozia.

W wozach silnikowych o paru osiach
napędowych można według wynalazku
każdą oś zaopatrzyć w silnik, przyczem
każdy tworzyłby część lub przedłużenie ru¬
rowej ramy podwozia. W porównaniu ze
stosowaniem jednego tylko silnika urzą¬

dzenie takie posiada tę wyższość, że wy¬
równanie szybkości obrotu kół pomiędzy
obu osiami może być samoczynne bez uży¬
cia trybów różnicowych (dyferencjału). W
praktyce dotychczas trzeba było zrezygno¬
wać z wyrównania pomiędzy obu napędo-
wemi osiami przez użycie trzeciego trybu
różnicowego, przy ślizganiu bowiem tylko
jednego z czterech kół napędowych mogą
być zatrzymane trzy pozostałe koła.

Przez użycie oddzielnego (silnika elek¬
trycznego dla jednego, dwóch albo paru
kół napędowych, leżących z jednej strony
wozu, można całkowicie uniknąć używania
trybów różnicowych. Okazało się mianowi¬
cie, że przy wozach o czterech bli&ko sie-



bie leżących kołach napędowych można
zrezygnować z wyrównania szybkości obro¬
tu dwó&ffftół,- 2ni}3uJ^ych się, z jednej
strony wozu, i tylko w przypadku jazdy po
krzywej należy umożliwić wyrównanie po¬
między obu kołami napędowemi, leżącemi
z jednej strony wozu, i obu drugiemi koła¬
mi napędowemi, leżącemi z drugiej strony
wozu.

Na rysunku przedstawiono przykład
wykonania niniejszego wynalazku,

Obie pary kół napędowych 1 i 2 osa¬
dzone są w znany sposób na półosiach,
przymocowanych przegubowo do kadłubów
trybów różnicowych 3 i 4. Napęd pary kół
1 i 2 odbywa się przy pomocy wałów 5 i 6,
umieszczonych w półosiach. Kadłuby try¬
bów różnicowych 3 i 4 stanowią część zna¬
nej miarowej ramy podwozia, utworzonej z
odpowiednio ciągnionych rur bez szwu 7 i 8.

Kadłub elektrycznego silnika M, służą¬
cego do napędzania pary kół / i 2, w
przedstawionym przykładzie wykonania
jest osadzony swobodnie na tylnej części
tylnego kadłuba trybu różnicowego 4 i
przymocowany odpowiednio zapomocą koł¬
nierzy, tworząc przedłużenie rurowej ra¬
my podwozia. Do przeniesienia ruchu z sil¬
nika elektrycznego na przednią parę kół 1
służy wał, umieszczony w znany sposób w
rurze 7.
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Silnik elektryczny możnaby również u-
mieścić pomiędzy środkową parą kół 1 a
tylną parą kół 2 lub pomiędzy środkową
parą kół 1 i przednią parą kół kierowni¬
czych 9. Również i w tym wypadku kadłub
silnika elektrycznego tworzyłby część ru¬
rowego dźwigara.

Usuwając wał napędowy, umieszczony
w części rurowej 7, można każdą z obu par
kół 1 i 2 zaopatrzyć w oddzielny silnik
elektryczny, jeden umieszczony w sposób
przedstawiony na rysunku, lub pomiędzy
obu parami kół 1 i 2, drugi zaś pomiędzy
obu parami kół 1 i 2 lub pomiędzy parami
kół 1 i 9.

Prąd służący do zasilania silnika elek¬
trycznego powstaje w prądnicy G, której
kadłub również tworzy część rurowej ramy
podwozia. Prądnicę G pędzi silnik spalino¬
wy 10, w znany sposób swobodnie nasa¬
dzony i przymocowany na przedniej czę¬
ści 11 irurowej ramy podwozia. W razie
potrzeby w kadłubie 11 umieszcza się try¬
by przekładni pomiędzy silnikiem 10 a
prądnicą G. Jeśli tryby przekładni nie są
potrzebne, wówczas silnik spalinowy 10
przymocowuje się bezpośrednio do przed¬
niego kołnierzia prądnicy G. Zamiast silni¬
ka spalinowego 10 i prądnicy G do zasila¬
nia silnika elektrycznego M może również
służyć baterja akumulatorów, umieszczona
tak, aby ją łatwo było wymieniać, w miej¬
scu zajmowanem na przedstawionym przy¬
kładzie przez silnik spalinowy 10. Łożyska
wirnika, silnika M lulb prądnicy G mogą się
znajdować w połączonych końcami kadłu¬
bów pokrywach m, m i g, g, tworzących
również część rurowego dźwigara, lub też
pokrywy, w których ułożone są wirniki, mo¬
gą być też we wnętrzu kadłuba silnika lub
prądnicy połączone bezpośrednio z pozo¬
stałem! częściami dźwigarów rurowych.

Istotna zaleta nowego wykonania pole¬
ga na tern, Ź4 dzięki wynalazkowi wozy o
rurowych środkowych dźwigarach i rucho¬
mych względem nich kołach napędowych,
znajdujące się już obecnie w fabrykacji lub
w ruchu, można w prosty sposób przero¬
bić na wozy o napędzie elektrycznym lub
o elektrycznem przenoszeniu siły. Należy
tylko skrzynkę biegów zastąpić prądnicą i
w dowolnem miejscu ustawić silnik elek¬
tryczny. Najkorzystniej jest ustawić silnik
w miejscu przedstawionem na przykładzie
wykonania, zajętem w wozach dawnego ty¬
pu przez hamulec trybowy- Wynalazek
można oczywiście zastosować wyłącznie
do wozów o czterech kołach.

Przy użyciu oddzielnych silników dla
kół napędowych, leżących po rozmaitych
stronach wozu, najkorzystniej jest umie-

- 2 -



scić jeden silnik przed osią napędową lulb
przed obu napędowemi osiami, zaś drugi
silnik za osią napędową lub za obu napę¬
dowemi osiami. Przy takierti wykona¬
niu osie obu silników mogą być bez
trudności umieszczone ściśle obok sie¬
bie. Urządzenie obu wzajemnie nieza¬
leżnych osi, napędzanych oddzielnemi sil¬
nikami, może być wykonane w podobny
sposób, jak przedstawiono w patencie^ Nr
9965.

Ruchome przednie osie można przymo¬
cować przegubowo do jednej lub jednocze¬
śnie do paru następujących części, a mia¬
nowicie do trybów pośrednich //, prądnicy
G lub pokrywy g prądnicy.

Zastrzeżenia patentowe.

L Urządzenie do przenoszenia napę¬
du z silnika spalinowego na koła pojazdu
mechanicznego zapomocą silników elek¬
trycznych w zastosowaniu do wozów, w
których ruira wewnątrz pusta, leżąca w osi
wozu, tworzy iramę podwozia, do której
przymocowane są ruchomo koła napędo¬
we, znamienne tern, że kadłub elektryczne¬
go silnika, służącego do napędu, tworzy
część lub przedłużenie rurowej ramy pod¬
wozia.

2. Urządzenie wedhig zastrz. 1, przy
któretm prąd zasilający silnik elektryczny
dopływa z prądnicy napędzanej silnikiem
spalinowym, znamienny tern, że kadłub
prądnicy (G) tworzy również część lub
przedłużenie rurowej ramy podwozia.

3. Urządzenie według zastrz. 2, zna¬
mienne tern, że prądnica tworzy przednią
część rurowej ramy podwozia, silnik spali¬
nowy natomiast jest w znany sposób swo¬

bodnie osadzony i przytwierdzony tezpó-*
średnio do kadłuba pi^dnicy, lub też po¬
średnio do kadłuba trybów przekładni.

4. Urządzenie według zastrz. 1 o kil¬
ku parach kół napędowych, znamienne tern,
że każda para kół napędowych posiada od¬
dzielny silnik, którego kadłub tworzy część
lub przedłużenie rurowej ramy podwozia.

5. Urządzenie według zastrz. 1 — 4,
znamienne tern, że silnik elektryczny umie¬
szczony jest na tylnym końcu rurowej ra¬
my podwozia w miejscu zajmowanem do¬
tychczas przez bęben hamulcowy.

6. Urządzenie według zastrz. 1, zna¬
mienne zastosowaniem oddzielnych silni¬
ków dla kół napędowych każdej strony po¬
jazdu.

7. Urządzenie według zastrz. 1 — 6,
znamienne tern, że do napędu obu kół na¬
pędowych, leżących po jednej stronie po¬
jazdu oraz do napędu obu kół napędo¬
wych, leżących po drugiej jego stronie, sto¬
suje się oddzielne wały napędowe, przy-
czem każdy z nich napędzany jest oddziel¬
nym silnikiem.

8. Urządzenie według zastrz. 6 i 7, zna¬
mienne tern, że silnik służący do napędu
koła lub kół napędowych, leżących z jed¬
nej strony pojazdi^uinieszczony jest przed
osią tego koła napędowego lub przed osia¬
mi tych napędowych kół, zaś silnik, służą¬
cy do napędu koła lub kół napędowych, le¬
żących z drugiej strony pojazdu, umie¬
szczony jest za osią tego koła napędowego
lub za osiami tych napędowych kół.

Tatra-WerkeAutomobil-
und Waggonbau A. G.

Zastępca: Inż S. Pawlikowski,
rzecznik patentowy.
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